
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _______13.02.2019__________

 
 Varese, _________13.02.2019__________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 Dott. Antonio Grimaldi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 53 del  13.02.2019
(Tit. di class. 1.2.2)

Oggetto: NOMINA  DEL  DIRETTORE  SANITARIO  DELL'AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: DIRETTORE GENERALE
 Responsabile della struttura proponente: dott. Lucas Maria Gutierrez
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Marina Ambrosetti
 (MU)
 Fascicolo nr. 26670



DELIBERAZIONE N. _53__ DEL 13.02.2019

VISTE:
- la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di cui al D. Lgs. 30 novembre 1992, n. 502 

ed in particolare gli artt. 3 e 3bis ed il D. Lgs. 19 giugno 1999, n. 229;
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 

così come modificata dalla legge n. 23 dell’11 agosto 2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)”, dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 “Ulteriori modifiche al Titolo 
I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23” e dalla legge 28 novembre 2018, 
n. 15 “Modifiche al Titolo I, al Titolo III e all'allegato 1 della l.r. 33/2009 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)”;

- la D.G.R. 10 dicembre 2015, n. X/4465 avente ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria” con la quale la Giunta di Regione Lombardia ha 
disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria, 
con  sede  legale  in  Varese,  Via  Ottorino  Rossi  n.  9  –  21100  Varese  e  con  sedi  territoriali 
corrispondenti alle attuali sedi delle ASL che costituiscono l’ATS in oggetto (ASL della Provincia di 
Varese e ASL della Provincia di Como);

- la D.G.R. del 17 dicembre 2018, n. XI/1056, avente ad oggetto “Determinazione in ordine alla 
direzione  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  (ATS)  dell’Insubria“  con  la  quale  la  Giunta  della 
Regione Lombardia ha nominato il dott. Lucas Maria Gutierrez, Direttore Generale dell’Agenzia di 
Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria, con decorrenza 01.01.2019 e fino al 31.12.2023;

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  1  del  1°  gennaio  2016,  avente  ad  oggetto  “L.R.  23/2015  –  Costituzione 

dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria. Presa d’atto e determinazioni conseguenti”;
- la deliberazione n. 581 del 27 dicembre 2018, avente ad oggetto “Presa d'atto della nomina del 

Direttore Generale dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell'Insubria”;

VISTI:
- l’art.  3  bis  (Direttore  generale,  direttore  amministrativo  e  direttore  sanitario)  del  D.  Lgs.  n. 

502/1992 e s.m.i.;
- l’art.  13  (Direttore  sanitario,  direttore  amministrativo  e  direttore  sociosanitario)  della  L.R.  n. 

33/2009, così come modificato dalla L.R. n. 23/2015 e dalle L.R. 41/2015 e 15/2018;

CONSIDERATO che il Direttore Generale, ai sensi del richiamato art. 13 della legge regionale 33/2009 
e successive modifiche, si avvale della collaborazione di un Direttore Amministrativo, di un Direttore 
Sanitario e di un Direttore Sociosanitario all’uopo da lui scelti tra coloro che sono iscritti negli elenchi 
degli idonei alla nomina di Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario per le Aziende Sanitarie 
Pubbliche;

VISTE:
- la  D.G.R.  7 febbraio 2019, n.  XI/1225 ad oggetto “Determinazioni  conseguenti  alla D.G.R.  N.  

XI/551  del  24.09.2018  relativa  alla  formazione  degli  elenchi  alla  nomina  di  direttore  
amministrativo, di direttore sanitario, di direttore sociosanitario delle agenzie di tutela della salute  
e delle aziende sociosanitarie territoriali e alla nomina di direttore amministrativo e di direttore  
sanitario degli IRCCS trasformati in fondazioni e di direttore sociosanitario delle strutture private –  
anno 2018” con la quale sono stati approvati gli elenchi dei soggetti idonei alla nomina di Direttore 
Amministrativo;

- la nota regionale del 7.2.2019, prot. G1.2019.0005859, con la quale la Direzione Generale Welfare 
dispone che tutti i provvedimenti di nomina dei Direttori Sanitari, Sociosanitari e Amministrativi 
dovranno indicare come decorrenza la data del 15 febbraio 2019;

RILEVATO che il Direttore Generale, ai fini della nomina del Direttore Sanitario, antecedentemente alla 
sottoscrizione del contratto, deve:

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _53__ DEL 13.02.2019

- verificare  il  possesso e  il  mantenimento  dei  requisiti  che  hanno determinato  l’inserimento dei 
candidati nell’elenco di che trattasi,

- procedere all’acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dallo 
stesso anche  con  riferimento allo  stato  di  quiescenza,  all’assenza  di  cause  di  inconferibilità  e 
incompatibilità;

ESAMINATO  il  curriculum professionale,  depositato  agli  atti  di  questa Agenzia,  del  Dott.  Edoardo 
Michele Majno, nato il 09.06.1956, dal quale si rileva una significativa esperienza pluriennale di attività 
di Direttore generale e Direttore Sanitario presso enti del servizio sanitario nazionale e da ultimo di 
Direttore della Programmazione Area Vasta Nord Ovest Toscana (ex ASL di Pisa, Lucca, Livorno, Massa 
Carrara, Livorno);

CONSIDERATO altresì  che il  dott.  Edoardo Michele  Majno risulta  iscritto nell’elenco nazionale  dei 
soggetti  idonei  alla  nomina  di  Direttore  Generale  delle  aziende  sanitarie  locali,  delle  aziende 
ospedaliere e degli altri enti del SSN e che il medesimo è risultato utilmente collocato, ad esito della 
procedura selettiva pubblica avviata con DGR n. 265 del 28/06/2018, nella rosa dei 100 candidati (c.d. 
“short list”) sottoposti al Presidente della Giunta regionale per la nomina dei Direttori Generali degli 
Enti del SSL;

VERIFICATO altresì, che il Dott. Edoardo Michele Majno risulta iscritto nell’elenco dei candidati idonei 
alla nomina di Direttore Sanitario, approvato con D.G.R. n. 1225 del 07/02/2019;

DATO ATTO delle comunicazioni con le quali il Dott. Majno trasmette le dichiarazioni di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 3, comma 11, del D. Lgs. 30 novembre 1992, n. 502, e 
s.m.i. e di inconferibilità e incompatibilità all’incarico di Direttore Sanitario di cui al D. Lgs. 8 aprile 
2013,  n.  39,  nonché invia  proprio curriculum vitae aggiornato anche con riferimento allo stato di 
quiescenza;

RICHIAMATO l’art. 3 bis, 11° comma, del D.Lgs n. 502/1992 s.m.i., secondo cui per i dipendenti 
pubblici  (come  per  l’interessato),  la  nomina  a  Direttore  Sanitario  determina  il  collocamento  in 
aspettativa senza assegni, utile al fine del trattamento di quiescenza e previdenza e dell’anzianità di 
servizio;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2007, n. VIII/6323, come modificata dalla 
deliberazione della Giunta Regionale del 1 dicembre 2010 n. IX/892, che ha definito, tra l’altro, il  
trattamento economico dei Direttori Sanitari, Amministrativi e Sociali delle Aziende sanitarie pubbliche 
lombarde, come segue: corrispettivo annuo pari all’80% del trattamento base attribuito al Direttore 
Generale (€ 154.937,06) e, quindi, € 123.949,64 ed integrazione del 20% dello stesso (€ 24.789,93), 
subordinata al raggiungimento degli obiettivi fissati;

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del Direttore Sanitario dell’Agenzia di Tutela della Salute 
(ATS) dell’Insubria nella persona del dott. Edoardo Michele Majno, per il  periodo decorrente dal 15 
febbraio 2019 fino al 31 dicembre 2023 (data di scadenza dell’incarico a Direttore Generale di cui ATS 
Insubria ha preso atto con la deliberazione n. 581 del 27/12/2018);

DATO atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  che  ammonta  per  l’anno  2019  a 
complessivi € 181.222,50 (con costo annuo a regime pari a € 201.854,47) al lordo di contributi e 
comprensivo di IRAP e obiettivi, è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

VISTE:
- l’attestazione di  regolarità dell’istruttoria e legittimità del  presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell’UO Proponente,
- l’attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’UO Economico Finanziario,
Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _53__ DEL 13.02.2019

riportate in calce al presente provvedimento;

DELIBERA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 3 e 3-bis del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e  
ss.mm. e ii. e dell’art. 13 della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 e ss.mm. e ii., nell’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria, il  Dott. Edoardo Michele Majno, 
nato il  09.06.1956, per il  periodo decorrente dal 15 febbraio 2019 fino al 31.12.2023 (data di 
scadenza dell’incarico a Direttore Generale conferito con DGR n. XI/1056 del 17 dicembre 2018); 

2. di dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è svolto con vincolo di esclusività, ed è 
regolato da contratto di prestazione d’opera intellettuale secondo lo schema contrattuale approvato 
dalla  Giunta  regionale  della  Regione  Lombardia,  con  l’attribuzione  degli  obiettivi  assegnati  al 
Direttore Generale dalla medesima Giunta per il  periodo di mandato, che il  Direttore Sanitario 
condivide;

3. di dare atto che la sottoscrizione del predetto contratto, è subordinata alla preventiva verifica del  
possesso  e  mantenimento  dei  requisiti  che  hanno  determinato  l’inserimento  del  dott.  Majno 
nell’elenco  degli  idonei  di  che  trattasi  nonché  all’acquisizione  di  tutta  la  documentazione  a 
conferma delle dichiarazioni rilasciate dal medesimo che attestano l’insussistenza di cause ostative 
o situazioni di inconferibilità/incompatibilità;

4. di  dare atto che il  costo derivante dal  presente provvedimento che ammonta a complessivi  € 
988.640,38 al lordo di contributi e comprensivo di IRAP e obiettivi è annotato nei conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto su proposta del Direttore Generale e la 
sua esecuzione è affidata alla dott.ssa Marina Ambrosetti quale responsabile del procedimento;

6. di dare mandato al  Responsabile del  procedimento per tutti i  necessari,  successivi,  incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.,  con  particolare  riferimento  alla  verifica  del  possesso  di  tutti  i  requisiti  previsti  dalle 
disposizioni statali e regionali in materia;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _53__ DEL 13.02.2019

OGGETTO:  NOMINA  DEL  DIRETTORE  SANITARIO  DELL'AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

************************

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA’ DEL PROVVEDIMENTO

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: DIREZIONE GENERALE
- Centro di Costo: 51D000000 (nell’ipotesi di spesa)

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

************************

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

(  )  Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  e  l’imputazione  a  bilancio  degli  
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n. 14070430___________________________________ per €  169.867,34,
conto n. 18010130___________________________________ per €    11.355,16,
al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. 14070430___________________________________ per €  189.211,61,
conto n. 18010130___________________________________ per €    12.642,86,
al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 14070430___________________________________ per €  189.211,61,
conto n. 18010130___________________________________ per €    12.642,86,
al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14070430___________________________________ per €  189.211,61,
conto n. 18010130___________________________________ per €    12.642,86,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14070430___________________________________ per €  189.211,61,
conto n. 18010130___________________________________ per €    12.642,86,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2019
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 12/02/2019
Per IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIA
                 Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

